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Abstrakt

Název bakalářské práce: Motivace sester pro výkon povolání v agentuře domácí

péče.

Současný stav: Agentury domácí péče poskytují komplexní zdravotní i pečovatelskou

službu jedincům všech věkových kategorií, chronicky nemocným a umírajícím v jejich

přirozeném domácím prostředí, nebo v rodinách u svých blízkých. Domácí péči indikuje

praktický lékař na základě aktuálního zdravotního stavu klienta. Péče je hrazena

z veřejného zdravotního pojištění a je poskytována multidisciplinárním týmem

odborníků složený z lékařů, sester, fyzioterapeutů, logopedů, sociálních pracovníků a

jiných neméně důležitých odborníků. Lidské výkony však nejsou podávány

bezdůvodně. Potřeba být užitečný je zakotvena hluboko v každém člověku v jeho

osobnosti. Nejdůležitější faktor, který určuje chování každého jedince je situace, ve

které se v danou chvíli nachází. Motivace se tedy mění v průběhu času a také vlivem

různých okolností (Šamánková, 2006; Cejthamr a Dědina, 2010).

Cíl výzkumného šetření: Záměrem výzkumného šetření bylo identifikovat motivační

činitele sester pracujících v agenturách domácí péče, v souvislosti s výběrem a výkonem

povolání. Na základě záměru výzkumné práce, byly stanoveny následující dílčí cíle.

Prvním cílem bylo zmapovat, jaké důvody vedly sestry pro výběr povolání v ADP, a

druhým stanoveným cílem bylo zjistit, jakým způsobem jsou sestry v ADP motivovány.

Třetí cíl výzkumného šetření mapuje, které osobnostní znaky mají sestry v ADP

společné.

Metodika: Pro zpracování tématu bakalářské práce byla zvolena forma kvalitativního

výzkumného šetření. K získání informací byla použita technika hloubkového rozhovoru

metodou dotazování. Sběr dat byl uskutečněn v období únor až březen 2013. Získaná

data byla následně analyzována metodou otevřeného kódování.

Výzkumný soubor: Výzkumný soubor tvořilo 6 sester poskytujících odbornou

ošetřovatelskou péči klientům v jejich přirozeném prostředí, pracujících ve vybraných

agenturách působících v jižních Čechách. Pro realizaci výzkumného šetření byly

získány písemné souhlasy ze tří agentur domácí péče.

Výsledky: Výsledkem metody otevřeného kódování bylo identifikováno pět kategorií.

První kategorie odhaluje aspekty, které ovlivnily sestry při volbě zdravotnické profese.

Sestry byly při volbě svého povolání velmi ovlivněny zkušenostmi s nepříznivým

zdravotním stavem z okruhu svých blízkých, nebo samy v sobě cítily potřebu pomáhat a

starat se o nemocné. Při výběru povolání v agentuře domácí péče byly sestry ovlivněny

především důvody sociálního charakteru, které identifikuje druhá kategorie. Nejčastěji

se pro zaměstnání v agentuře rozhodovaly sestry po návratu z mateřské dovolené, kdy

upřednostňují absenci směnnosti. Dalším důvodem je nevšední a zajímavé pracovní

prostředí a možnosti, které jim tato práce nabízí. Třetí kategorie popisuje motivační

činitele, které sestry shledávají především v rozmanitosti a volnosti v jejich pracovním

prostředí, jež jim nabízí možnost samostatnosti, seberealizace, naplnění cílů a

předpokladů. Za důležité považují dostatek uznání ze strany klienta a jeho rodiny, ale

také ze strany zaměstnavatele. Cítí uspokojení ze své práce a z možnosti kontaktu

s lidmi. Významnou roli zastává i pracovní kolektiv, který označují za nedílnou

součást výkonu jejich práce. Čtvrtá kategorie odhaluje demotivující faktory, které sestry

ve své práci pociťují. Patří mezi ně především nedostatek uznání a zájmu ze strany

zaměstnavatele, nízké finanční ohodnocení, komunikační bariéra a neefektivní

spolupráce mezi ošetřovatelským týmem, nedostatek pracovních sil a nejistota. Osobní

rysy, kterými se sestry prezentují, charakterizuje poslední pátá kategorie. Vlastnosti, k

nimž jednomyslně patří zájem o klienta, jeho zdraví, spokojenost a psychickou pohodu,

lze označit pojmy prosociální chování, empatie, zodpovědnost, samostatnost a

důslednost. Výše specifikovanými kategoriemi byl vytvořen proces interakce těchto

skupin, které se určitým způsobem vzájemně ovlivňují.

Závěr: Závěr z této práce by měl směřovat především ke spokojenosti poskytovatelů,

ale zároveň i příjemců odborné ošetřovatelské péče. Praktickým výstupem této

bakalářské práce je rámec doporučení, určený vedoucímu managementu agentur domácí

péče, týkající se oblasti motivace svých zaměstnanců uvedený v kapitole 6.1.

Klíčová slova: domácí péče, motivace, potřeba, pracovní prostředí, sestra

Abstract

The title of the bachelor’s thesis: The nurses motivation to exercise of a profession

in the Home Care Agency.

Current state: Home care agencies provide comprehensive health and care services for

individuals of all ages, chronically ill and those dying in their natural home environment

or in families by their close relatives. A general practitioner indicates home care

according to the current health status of the client. Care is covered by public health

insurance and it is provided by a multidisciplinary team of experts consisting of doctors,

nurses, physiotherapists, speech therapists, social workers and other no less important

professionals. However, human performance is not given without reason. The need to

be useful is deeply embedded in every man in his personality. The most important factor

that determines the behavior of each individual is a situation in which we occur at the

moment. The motivation is therefore change over the time and due to different

circumstances (Šamánková, 2006; Cejthamr a Dědina, 2010).

Objectives of the research: The aim of the research was to identify the motivating

factors of nurses working in home care agencies, related to the occupational choice and

profession. The following objectives were established on based of this research project.

The first objective was to indicate the reasons why the sisters have chosen an

occupation in HCA and second objective was to determine how the nurses are

motivated in HCA. The third objective of the research maps which personality

characteristics have in common sisters in HCA.

Methodics: The form of qualitative research was chosen for elaboration of the subject

of the bachelor’s thesis. The technique of depth interview by method of questioning was

used to obtain the information. Data collection was carried out during the period of

February to March 2013. The acquired data were then analyzed using open coding

method.

The research group: The research sample was consisted of 6 nurses, who work in

selected agencies operating in southern Bohemia, providing professional nursing care to

clients in their natural environment. The written consents from three home care agencies

were obtained for the realization of the research.

Results: Five categories were identified as a result of the method of open coding. The

first category reveals aspects that influenced nurses in choosing of a medical profession.

The sisters were really influenced during choosing their profession by the experience of

adverse health condition from the circle of loved ones or they felt in themselves the

need to help and care for the sick persons. The nurses, when they chose their carrier in

the agency home care, were affected mainly by social nature reasons, that are identify

in the second category. The nurses after returning from maternity leave decide mostly

for a job in the agency, because they prefer the absence of the shift work. Another

reason is an unusual and interesting working environment, opportunities that this job

offers to them. The third category describes the motivational factors that give nurses

especially diversity and freedom in their working environment, which offers them the

option of independence, self-fulfillment, fulfillment of the objectives and assumptions.

The nurses considered to be very important a recognition of the client and his family,

but also from the employer’s side. They feel the satisfaction of their work and also of

the possibility to be in contact with people. An important role also takes a working

team, which they describe as an integral part of their work performance. The fourth

category reveals demotivating factors that nurses’ experience in their work. These

include in particular the lack of recognition and interest from employers, low salaries,

communication barriers and inefficient cooperation among nursing team, labor

shortages and uncertainty. The last fifth category is characterized especially by personal

traits, which the nurses present. Behavior to which unanimity belongs interested in the

client and his health, satisfaction and psychological well-being can be described by

concepts pro-social behavior, empathy, responsibility, independence and consistency.

The above specified categories established a process of interaction of these groups that

interact among themselves in a certain way.

Conclusion: The conclusion of this thesis should be directed primarily to satisfy

providers, but also the recipients of professional nursing care. The practical outcome of

this bachelor’s thesis is a framework of recommendations designated for head of the

management of home care agencies, concerning the motivation of employees referred to

in section 6.1.

Key words: home care, motivation, need, working environment, nurse
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Úvod

Na myšlenku k vypracování této bakalářské práce na téma motivace sester pro

výkon povolání v agentuře domácí péče, mě přivedla přednáška v předmětu Komunitní

ošetřovatelství. Do té doby jsem měla jen velmi malé povědomí o činnosti agentur

domácí péče a o sestrách, které tuto službu poskytují. Cítila jsem potřebu dozvědět se

mnohem více o této oblasti zdravotnického systému a zjištěné výsledky prezentovat.


[…]


příjemců odborné ošetřovatelské péče. Praktickým výstupem této bakalářské práce je

rámec doporučení, určený vedoucímu managementu agentur domácí péče, týkající

se oblasti motivace svých zaměstnanců uvedený v kapitole 6.1.
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6.1 Doporučení pro praxi

Rámec doporučení v oblasti motivace zaměstnanců pro vedoucí management

agentur domácí péče

Schéma 6 Proces interakce

Výše uvedený proces interakce (schéma 6) byl vytvořen na základě zjištěných

výsledků výzkumného šetření a znázorňuje oblasti (kategorie), mezi kterými existuje

vzájemná spojitost. Oblasti, uvedené nad bariérou jsou v určité rovnováze. Pokud jsou

ale ovlivňovány negativními aspekty z vnějšího prostředí v podobě demotivujících

prvků, je tato rovnováha významně narušena. V souvislosti s identifikací negativních

činitelů, bylo navrženo opatření k odstranění těchto jevů v podobě následujícího

doporučení pro vedoucí management agentur domácí péče.

- Investovat do navazujícího vzdělávání koordinátorů sester v oblasti motivace

- Věnovat čas svým zaměstnancům při řešení osobních i pracovních záležitostí
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- Zvolit vhodný individuální přístup k zaměstnancům

- Vhodně rozvrhnout personální obsazení v organizaci vzhledem k počtu a

náročnosti klientů, kteří jsou v péči ADP

- Posilovat v zaměstnancích pocit potřebnosti, užitečnosti a zdravé soutěživosti

- Za dobře odvedenou práci poskytnout zaměstnancům zpětnou vazbu v podobě

uznání, poděkování a pochvaly (zaměstnanec by měl vidět souvislost mezi

výkonem a následnou odměnou)

- Je důležité, aby se řídící pracovníci stali adekvátními prostředníky mezi sestrami

a ostatním ošetřovatelským týmem pro předcházení neúčelné spolupráce a

narušování pracovních vztahů

- Zajistit zaměstnancům vhodné pracovní prostředí a zázemí (odpočinková

místnost, pracovní pomůcky a materiál, pracovní oděv aj.)

- V rámci možností organizace poskytnout zaměstnancům i nefinanční

odměňování v podobě benefitů (poukazy, očkování, pojištění, relaxační

programy aj.)

Výběr a volba jakékoliv iniciativy v oblasti motivace, by měla být v souladu

s aktuálními potřebami zaměstnanců.
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PŘÍLOHA 1 Etický kodex sester

Zdroj:

ČESKÁ ASOCIACE SESTER, 2008. Etický kodex vypracovaný Mezinárodní radou

sester. Dostupný z: http://www.cnna.cz/docs/tiskoviny/eticky_kodex_icn_2012.pdf

PŘÍLOHA 2 Maslowova hierarchie potřeb

Zdroj:

TRACHTOVÁ, Eva a kol., 2006. Potřeby nemocného v ošetřovatelském procesu. Brno:

Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů. ISBN 80-7013-

324-4.

PŘÍLOHA 3 Konstrukce výzkumných otázek

Zdroj: vlastní

Otázky identifikačního charakteru:

1. Jaká je celková délka Vaší zdravotnické praxe?

2. Jak dlouho pracujete v agentuře domácí péče?

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Otázka motivačního charakteru:

4. Proč jste se rozhodla pracovat ve zdravotnictví?

Jádro rozhovoru:

5. Kde jste pracovala před nástupem do ADP?

6. Jak dlouho pracujete v ADP?

7. Proč jste se rozhodla pracovat v ADP?

8. Jaký rozdíl vidíte mezi předchozím a nynějším zaměstnání?

9. Co Vás ve Vaší práci nejvíce motivuje?

10. Jaké motivační faktory jsou pro Vás důležité, v souvislosti s výkonem Vašeho

povolání?

11. Čím nebo jak Vás obohacuje práce v ADP?

12. Vnímáte ve Vaší práci nějaké demotivující prvky? Pokud ano, jaké.

13. Jaký vliv má Vaše profese na Váš osobní život?

14. Jak byste charakterizovala vaše pracovní prostředí?

15. Jaké Vám Váš zaměstnavatel poskytuje pracovní zázemí?

16. Jak Vás motivuje Váš zaměstnavatel, popřípadě čím?

17. Jak je pro Vás důležitý pracovní kolektiv ve Vašem zaměstnání?

18. Jak byste popsala sama sebe ve vztahu k výkonu svého povolání z pohledu

charakterových vlastností a osobnosti?

Ukončení rozhovoru (ponechání prostoru pro vyjádření potřeb)

19. Kdybyste měla možnost něco ve svém zaměstnání změnit, něco co Vám zde

chybí, co by to bylo?

PŘÍLOHA 4 Analýza rozhovoru metodou kódování v ruce

Zdroj: vlastní

PŘÍLOHA 5 Položené otázky v rozhovoru s praktickým lékařem

Zdroj: vlastní

1. Předepisujete svým pacientům domácí péči?

2. Myslíte si, že bude do budoucna stoupat potřeba domácí péče?

3. Víte o tom, že někteří lékaři nechtějí domácí péči svým pacientům indikovat?

4. Jaký si myslíte, že k tomu mají důvod?

PŘÍLOHA 6 Žádost o svolení k provedení výzkumného šetření v agentuře

domácí zdravotní péče TEREZA při Nemocnici Tábor a.s.

Zdroj: Vlastní

PŘÍLOHA 7 Žádost o svolení k provedení výzkumného šetření v agentuře

domácí zdravotní péče v Soběslavi s.r.o.

Zdroj: Vlastní

PŘÍLOHA 8 Žádost o svolení k provedení výzkumného šetření v agentuře

komplexní domácí péče Městské charity v Českých Budějovicích

Zdroj: Vlastní