POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Eva Urbanová**
Studijní obor: **Všeobecná sestra**
Oponent bakalářské práce: **doc. PhDr. Sylva Bártlová, Ph.D.**
Katedra: **Ošetrovatelství a porodní asistence**
Název bakalářské práce: **Motivace sester pro výkon povolání v agentuře domácí péče**

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:
1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Teoretická část práce je zpracovaná standardně. Jsou zde popsány cíle, formy, financování domácí péče v České republice. V druhé polovině teoretické části je stručně popsána motivace, motivační teorie, motivace pracovního jednání. Na bakalářské práci oceňuji zpracování empirické části metodou kvalitativního šetření, technikou hloubkového rozhovoru. Při zpracování vycházela studentka z autorů Švaříček, Šedové a kol. 2007- „Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách“ a podařilo se ji celkem zdařile analyzovat rozhovory technikou otevřeného kódování v ruce, způsobem papír a tužka. Praktickým výstupem bakalářské práce je rámec doporučení, který je určený managementu agentur domácí péče, týkající se oblasti motivace zaměstnanců.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:
1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Na závěr své bakalářské práce uvádíte doporučení pro management domácí péče. Jak jste k tomuto doporučení dospěla?

Datum: 15. 5. 2013

Podpis oponenta bakalářské práce

.....